Ἵστε μηδένα τόπον ἀγνοεῖν τὰ κατ' αὐτούς.

Διὰ Μανασσήν.

Ὁρᾷς τῆς μετανοίας τὴν ἰσχύον; οὗτος ὁ Μανασσῆς δι' ὃν πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης διασπεύρονται Ἰουδαῖοι· καὶ οὐτε Μωϋσῆς, οὐτε Σαμουὴλ ἱκανοὶ αὐτοὺς ἐξελεῖσθαι· οὗτος διὰ μετανοίας ἑαυτὸν ἐξέλειτο, καὶ κατήλλαξε τῷ Θεῷ.

* Οὐ διὰ τὰς ἐκείνου ἀμαρτίας λέγει ἐπαγαγεῖν αὐτοῖς τὰ κακὰ, ἀλλ' ὅτι ταῖς ἐκείνου εἰδωλοατρίας ἐνέμειναν.

⁹⁹ Psal. cxxiii, 3.

PATROL. GR. LXIV.

Nunc ergo, ait propheta, etsi nos indigni quibuscumque ita agatur, propter tamen tuam gloriam (furorem cohibere, *Nequando gentes dicant: Ubi est Deus eorum?*)

Ne perdas thronum gloriae tuae: Ne dissipas testamentum tuum.

Regiam intelligit, praecepta commemorat.

Ne dissipas testamentum tuum.

Et certe hoc erat in testamento: Ni disperdam testamentum meum, misericordiam meam non disperdam ab ipsis. Non rogat, ne ærumnarum experimentum capiant, sed ne omnino projiciatur.

VERS. 22. *Nunquid est in idolis gentium qui pluat?*

Quod si projeceris, nunquid est alius, inquit, ad quem possimus confugere? Hoc etiam te exoret. Quod solus es tu hujus rei Dominus.

Et sustinebimus te, Domine, quia fecisti omni hæc.

Hoc enim nobis maxime in tribulationibus opus est, ne sine expectatione simus.

Quod si cælum dabit satietatem, nonne tu ipse es?

Elemento ipsi per se scimus nullam inesse vim. Num aliunde petere licet auxilium? Nonne tu es ipse Dominus? An mutaris dum crimina condonas?

CAP. XV.

VERS. 1. *Et dixit Dominus ad me: Si steterit Moyses, et Samuel.*

Quoniam propheta secum cogitare videbat, eos quidem in idolorum cultum prolapsos potuisse a Moyse, et Samuele pœnis liberare, et præterea illos quondam unica congressione totam rem perfecisse, se vero toties adeuntem nihil profecisse, sed inopem consilii sæpe hæsisse; hæc ne diceret: Audi quo illum modo soletur. Si steterit, ait, Moyses, et Samuel, hos nec illi valebunt eruere.

Emitte populum istum et egrediantur.

Nihil horum eos flexit, nihil horum attraxit; nihil meliores reddidit; sed inemendabiles permanent.

VERS. 4. *Et tradam eos in angustias omnibus regnis terræ.*

Ut nullo in loco res eorum ignotæ sint,

Propter Manassem.

Vides pœnitentiæ vim? Manasses hic, propter quem in omnes terræ partes disseminantur: quos nec Moses nec Samuel pœnis liberare possunt, hic per pœnitentiam seipsum liberavit, Deumque sibi propitium reddidit.

* Non propter illius peccata ait illis intulisse mala, sed quia in ejus idololatriis persisterunt.

VERS. 5. *Quis parcat super te, Jerusalem? aut quis contristabitur super te?*